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J.-P. Taavitsainen ja Kari A. Kinnunen 

PUUMALAN SVRJÄSALMEN KALLIOMAALAUKSISTA JA 
KALLIO MAALAUSTEN SÄIL VMISESTÄ 

Sijainti 

Kalliomaalaukset sijaitsevat Puumalan 
kunnassa Viljakansaaressa noin 7,5 km 
Puumalan kirkolta länteen Ummiston-
veden Syrjäsalmen itärannalla. Syrjäsal-
men poikki kulkee Puumalan-Viljakan-
saaren tie, ja lahti on tietä tehtäessä kat-
kaistu maapenkereellä. Maalaukset sijait-
sevat pari sataa metriä pohjoiseen penke-
reestä. 

Kallion pystysuorassa seinämässä on 
kaksi maalausta. Maalaus I (Kuvat 1 ja 2) 
sijaitsee noin 5,5 m keskivedenpinnan ylä-
puolella. Tästä maalauksesta 11 m etelään 
on maalaus II (Kuva 3). Sen ylimmät ku-
vankatkelmat sijaitsevat noin 8,5 m ja 
alimmat noin 4,8 m keskivedenpinnasta. 
Maalauksen II kuvat, kuvankatkelmat ja 
väriläikät ovat 4 X 4 m alueella. 

Maalauksen löysi polkupyörämatkalla 
helsinkiläinen Lauri Arvola vaimoineen 
heinäkuun alkupäivinä 1977. Pyöräretke-
läiset olivat edellisenä päivänä käyneet 
katsomassa Ristiinan Astuvansalmen kal-
liomaalauksia, ja nyt etsiessään sopivaa 
telttapaikkaa Syrjäsalmen rannalta kiin-
nitti jylhä, hieman Astuvansalmea muis-
tuttava rantakallio Lauri Arvolan huo-
mion. 

Maalaukset 

Maalauksessa I on kaksi tikku-ukkoa 
(Kuvat 1 ja 2). Hahmoille on yhteistä kä-
sien asento ja kaulattomuus. Vasemman-
puoleisen kuvan erikoispiirteenä ovat 
poikkeuksellisen pitkiksi maalatut jalat. 
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Kuva 1. Maalaus I. 1: 15. Puumala, Syr-
jäsalmi. 

Maalauksen II (Kuva 3) ylimmistä väri-
läikistä erottuu kuusi r innakkain olevaa 
lyhyttä pystysuoraa viivaa, muistuttaen 
ns. venekuvioiden miehistöviivoja, ja niis-
tä oikealle kulmaviiva. Alempana on jouk-
ko viivoja ja väriläikkiä, joista hahmottuu 
katkelmallinen tikku-ukko. Oikealla on 
viivoja, jotka saattavat esittää hirven ääri-
viivoja: jäljellä on vain osa takaruumista 
häntineen ja osa etujaloista. Näiden ala-
puolella on viivajoukko, jonka vasemmas-
sa reunassa on hirvieläin ja sen oikealla 
puolella ehkä pyöreäpäinen ihmishahmo, 
jonka ruumiin vasen puoli käsineen ja 
jalkoineen on erotettavissa. Noin puoli 
metriä alempana on suuri punaväriläikkä. 
Sen alapuolella ja samoin siitä noin 2 m 
vasempaan on j oitakin väriläikkiä. Maa-
lauksesta II voi täten erottaa kaikkiaan 
viisi kuviota: kaksi hirveä, kaksi tikku-
ukkoa ja veneen. 

Vastineet 

Syrjäsalmen maalaukset ovat sekä si-
jainniltaan että kooltaan tyypillisiä suo-
malaisia kalliomaalauksia. Maamme maa-
lausten aihevalikoima on nimittäin vähäi-
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Kuva 2. Maalaus I. Puumala, Syrjäsalmi. 
Kuvioiden ääriviivat vahvistettu liidulla. 
Mittaviivan pituus on 10 cm. 

nen: pääaiheet ovat hirvi ja ihminen, joita 
on julkaistuissa maalauksissamme 35 O/o ja 
34 °/o. Seuraavaksi eniten on ns. veneiden 
ja kämmenien ja tassujen kuvia, kumpia-
kin noin 9 °/o. Muita kuva-aiheita on 13 °/o 
(Taavitsainen 1978). 

Maalauksen I tikku-ukkojen tarkkoja 
vastineita ei ole aikaisempien maalausten 
ihmiskuvioiden joukossa. Erikoista ku-
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K uva 3. Maalaus II. Puumala, Syrjäsalmi. Vinoviivatut kohdat tarkoitt avat rajoiltaan 
epämääräisiä punaväriläikkiä. Yleiskuva 1: 60 ja yksityiskohdat 1: 15. 

vioissa on kaulattomuus ja vasemmanpuo-
leisessa hahmossa pitkäjalkaisuus. Kau-
lattomia hahmoja on Ristiinan Uittamon-
salmen maalauksessa II (Sarvas ja Taavit-
sainen 1976), mutta Syrjäsalmen kuvat 
poikkeavat niistä käsien ja jalkojen muo-
don perusteella. 

Maalauksen II ylempi tikku- ukko on 
säilynyt ainoastaan fragmentaarisena sa-
moin kuin alempi pyöreäpäinen tikku-
ukko. Todettakoon kuitenkin, että pyöreä-
päisiä sarvettomia hahmoja on vain kah-
dessa kalliomaalauksessamme: Ristiinan 
Uittamonsalmen maalauksessa IV (Sarvas 
ja Taavitsainen 1976) ja Astuvansalmella 
(Sarvas 1969) sekä Suomussalmen Värikal-
liossa. Vertailuaineistona on tässä yhtey-
dessä voitu käyttää julkaisemattomista 
maalauksista vain kahta: Suomussalmen 
Värikalliota ja Kuusamon J ulmaa-Ölkkyä. 

Ääriviivoin kuvattu hirvi on myös kat-

kelmallinen. Näin kuvatut hirvet ovat 
yleisimpiä hirvikuvien joukossa, ja niitä 
on Ristiinan Astuvansalmella (Sarvas 1969) 
ja Uittamonsalmen maalauksissa I ja II 
(Sarvas ja Taavitsainen 1976), Iitin Koto-
järvellä (Ojonen 1975), Heinäveden Vieru-
vuorella (Pohjakallio 1976) ja Mäntyhar-
jun Itkonlahdella (Pohjakallio 1977). Sen 
sijaan maalauksen II alemman hirven vas-
tineita on Enonkosken Haukkalahdenvuo-
ren (Sarvas ja Taavitsainen 1975), Suomus-
salmen Värikallion ja Kuusamon Julman-
Ölkyn maalauksissa. Aivan identtisiä vas-
tineet eivät ole, mutta kaikki ne ovat pie-
nikokoisia ja tehty samaan tapaan tasa-
paksulla viivalla. 

Alimpana maalauksessa II on punaväri-
läikkiä, mikä välttämättä ei ole sattuma, 
sillä esimerkiksi Astuvansalmen maalauk-
sessa on alimpana laajoja punaväriläikkiä 
(Sarvas 1969). 
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Ajoitus JT 

Yleisimmin käytetty keino maalausten 
ajoi ttamiseksi on rannansiirtymiskronolo-
gia, jolla ne on voitu ajoittaa kampakeraa-
miseen aikaan ja varhaismetallikaudelle 
eli vuosien 3000-100 eKr väliseen aikaan 
(Saarnisto 1969, Carpelan 1975, Sarvas ja 
Taavitsainen 1976, Rauhala 1976). Myös 
Syrjäsalmen maalaukset tarjoavat tämän 
ajoitusmahdollisuuden. Perustana ajoituk-
seen on Carpelanin ja Siiriäisen Suur-Sai-
maan rannansiirtymisen ja arkeologiseen 
kronologiaan liittyvä vielä julkaisematon 
esitelmä (Carpelan ja Siiriäinen 1974, Car-
pelan 1975), jossa on pyritty ottamaan huo-
mioon altaan kallistumisen lisäksi myös 
sen vesimäärän vaihtelu. 

Carpelan (1975) on ajoituksissaan oletta-
nut, että keskipituudeltaan 150- 160 cm 
pitkä kivikautinen ihminen ei olisi maa-
lannut rinnankorkeuttansa eli 120 om 
alemmaksi. Näin ollen maalauksen alareu-
na olisi ollut 120 cm ylempänä kuin veden-
pinta. Tämä vedenpinnan korkeus, eikä 
maalauksen alareunan korkeus, on ajoitet-
tu. Myös myöhemmin löydettyjä kallio-
maalauksia ajoitettaessa on noudatettu sa-
maa periaatetta (Sarvas ja Taavitsainen 
1976, Rauhala 1976). Tämä periaate tuskin 
pitää paikkaansa. Kirkkonummen Vitträs-
kissä, missä maalausten edessä on terassi, 
kuvat ovat 80 cm korkeudella, ja Laukaan 
Sarakalliossa, missä osa kuvista on maa-
lattu terassilta käsin, alimmat kuvat ovat 
vain 20-30 cm korkeudella. Kuvia on 
maalattu myös kyykkysHtään. Lähempänä 
todellista tilannetta lienee 50 cm, mikä tul-
laan vähentämään Syrjäsalmen maalauk-
sien alareunan korkeudesta. 

Näin saadaan Syrjäsalmen maalauksen 
I ajoitettavaksi korkeudeksi 80,7 m, joka 
sattuu tarkalleen subatlanttiselle rannalle. 
Maalaus on voitu maalata noin 500 eKr, 
muttei kuitenkaan ennen vuotta 1500 eKr. 
Maalauksen II alareuna, 80 m, tulee hie-
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1 
man subatlanttisen rannan alapuoleUe ja 
sen aikarajoiksi saadaan vuodet 1000 eKr 
-500 jKr. Sitä tuskin on kuitenkaan maa-
lattu 500 eKr, jolloin kostean subatlantti-
sen kauden alussa vesi on ollut niin kor-
kealla, että jää ja vesi ovat voineet peittää 
tai kuluttaa sen alareunoja. 

Maalauksen II pystysuora ulottuvuus 
(4 m) on melko suuri, mikä voi joht ua sii-
tä, että siinä on eri-ikäisiä kuvia. Kyykys-
sä olevan ja seisovan, päänsä yläpuolelle 
maalaavan ihmisen 'maa:lausulottuvuudek-
si' tulee noin 2 m. Voidaan siis ajatella, 
että maalauksen II alin suuri punaväri-
läikkä ja keskellä oleva kuvaryhmä ovat 
samanaikaisia. Sen sijaan niiden yläpuo-
lella o'leva katkelmallinen veneenkuva on 
vanhempi, mikäli maalatessa ei ole käytet-
ty tikapuita. Ylintä kuvaryhmää puoli-
metriä alempana olevan rantaviivan kor-
keudeksi saadaan 83,8 m, mikä on Sai-
maan transgressiomaksi:min alapuolella ja 
ajoittuu vuoden 3000 eKr jälkeen tyypilli-
sen kampakeramiikan aikaiseksi. 

Uutta on se, että Syrjäsalmen maalauk-
sen II alaosa voi olla peräisin ajanlaskun 
a'lun tältä puolen, sen viideltä ensimmäi-
seltä vuosisadalta. 

Suojakalvo 

Kalliomaalausten pintakerrosta tutkit-
tiin Puumalan Syrjäsalmen ja Ristiinan 
Astuvansalmen ja Uittamonsalmen maa-
lauksista. Nämä ja muut Suomesta löyde-
tyt kalliomaalaukset sijaitsevat lähes pys-
tysuorilla, usein ulospäin kallistuvilla kal-
liopinnoilla tai pinnoilla, joiden yläpuo-
lella on kallionkieleke. Maalauskallioille 
ovat lisäksi tunnusomaisia vaakaraot, jois-
ta kallioraoissa (varsinaisen pohjaveden 
pinnan yläpuolella) virtaava vesi pääsee 
purkautumaan kallion pinnalle. 

Tutkituissa kolmessa paikassa maalauk-
sia peittää 0,01-2 mm paksu, läpikuulta-



Kuva 4. Kalliomaalauksen pintaa peittä-
vä opaalimainen suojakalvo, jossa risteilee 
kutistumishalkeamia. Ristiina, Uittamon-
salmi. Kuvattu pintavalossa. Mittaviivan 
pituus on 1 mm. 

va, posliinimainen suojakalvo (Kuva 4). 
Mikroskooppisesti määritettynä kalvo on 
opaalimaista silikaa, sillä se on isotroop-
pista, sen taitekerroin on keskimäärin 1,45 
ja sen tekstuuri on kolloformista. Rönt-
gen-diffraktiossa näytteet eivät antaneet 
röntgen-heijastuksia eli aines osoittautui 
amorfiseksi. Samoin viittaa amorfisuuteen 
taitekertoimen muuttuminen, mikä ilmei-
sesti johtui näytteiden kuivumisesta. 

Suojakalvolle tyypillisiä rakenteita 
ovat kutistumishalkeamat ja mikropallot 
(0 5-10 ,um). Kutistumishalkeamat ovat 
täyttyneet mikrokiteisellä, heikosti aniso-
trooppisella mineraaliaineksella, jonka tai-
tekertoimet ovat lähellä kvartsia. Kutis-
tumishalkeamat ovat koholla kalvosta har-
janteina (Kuva 4). Tätä rakennetta aiheut-
taa amorfisen silikan kvartsia suurempi 
liukenevuus veteen (ks. Holland 1967, Fig. 
9.9). Mikropallot ovat todennäköisimmin 
muodostuneet kalsedonista amorfisen sili-
kan kovettuessa (vrt. Oehler 1976). Epä-
puhtauksina suojakalvossa esiintyy hema-
tiittimaista ainesta, savimineraaleja (0 < 
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1 ,um) ja kvartsi- j a maasälpäsiruja (0 > 
1 ,um). 

Suojakalvo on sekundäärinen pintasaos-
tuma. Kemiallisessa rapautumisessa gra-
nitc• lien silikaateista irtoaa veteen piihap-
poa (Siever 1957). Kallioraoista pois vir-
rattuaan vedestä on kerrostunut maalauk-
sia suojaava kalvo. Olennainen silikan 
saostaja on lämpötilan aleneminen (Siever 
1962). Tämän perusteella suojakalvo olisi 
saostunut lähinnä syksyisin ja talvisin, jol-
loin kalliorakojen vesi on ollut kallion pin-
taa lämpimämpää. Suojakalvo on verrat-
tavissa trooppisten maiden silkreettimuo-
dostuksiin (ks. Cressman 1962, Watts 1978). 

Maalauskohdissa suojakalvon ja kallion 
välissä on hematiittimaista ainesta. Tästä 
voidaan päätellä, että maalaukset on maa-
lattu punamullalla. Jäänteitä mahdollises-
ta maalin sideaineksesta ei havaittu, ja 
punaisen mineraaliaineksen mikroskooppi-
sesti epäsäännöllinen sijainti kalliopinnalla 
viittaakin pastellimaiseen maalaustapaan. 
Luho (1963) on löytänyt eräistä maalaus-
kallioista luontaisia punaväriesiintymiä, 
lähinnä limoniittia, ja olettanut että maa-
laukset on maalattu paikallisella väriai-
neksella. Astuvansalmen ja Syrjäsalmen 
maalauskallioissa esiintyy luontaista puna-
väriä muutamissa vaakaraoissa. 

Saarnisto (1969) on maininnut maalauk-
sia peittävän piidioksidimaisen kalvon As-
tuvansalmella. Koska kerros esiintyy kai-
kissa kolmessa tutkitussa kalliomaalauk-
sessa, ja lähes samanlaisena, tämä piirre 
vaikuttaa tyypilliseltä maamme kalliomaa-
lauksille. 

Kalliomaalausten säilymiseen vaikutta-
vat seuraavat seikat, joista uusien maa-
lausten etsinnässä voi olla apua: 1) Maa-
laukset sijaitsevat ulospäin kaltevilla lähes 
pystysuorilla kalliopinnoilla, joita joskus 
suojaa kalliokieleke. 2) Kalliossa on vaa-
karakoja, joita myöten vesi pääsee virtaa-
maan kallion pinnalle. 3) Kallion pintaa 
peittää opaalimainen suojakalvo. 
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Joulukuun 1 päivänä 1978 pidettiin Es-
panjan Mineralogisen Seuran perustava 
kokous. Seura ilmoittaa toimivansa lähei-
sessä yhteistyössä mineraalinkeräfäjöiden 
kanssa. Samassa yhteydessä perustettiin 
kaksi uutta julkaisusarjaa: »Baletin de la 
Sociedad Espanola de Mineralogia» ja 
»Revista Ibero-americana de Cristalogra-
fia, Mineralogia y Metalogenia». 

RADIESTESIA 

Geologinen tutkimuslaitos on vastaan-
ottanut kirjeen, joka sisältää mm. seuraa-
vaa: »Good radiesthesists are the safest 
and most economical way of locating na-
tural resources, as many large oil com-
panies, gas concerns, government and pri-
vate explorers will attest to. Through my 
unusual gift of radiesthesia, I can locate 
oil, gas, water and mineral deposits easily 
and economically, either on the spot, by 
driving or low flying over land, or just 
from large detailed area maps. Depth of 
any natural resource deposits are also 
accurately detected ... » ja »Please, take it 
seriously ... ». 

Lähettäjän nimi jääköön tässä mainitse-
matta. Radiestesia-käsite lienee useimmil-
le suomalaisille geologeille tuntematon. 
Hakuteokset tietävät seuraavaa (Petit La-
rousse, 1959, s. 870): »Radiestesia on kyky 
tai taito vastaanottaa erilaisten esineiden 
lähettämää säteilyä.» 
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